
Area Patrimonio
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
1085I/2024/92

OGGETTO: Approvazione del certificato di verifica di conformità del servizio, ai sensi dell’art.
102 del  D.lgs.  50/2016,  relativamente all’affidamento,  mediante accordo Quadro con un unico
operatore  economico  -  Lotto  RIM_2  –  afferente  al  Cluster  2  “Riqualificazione  immobili
istituzionali”-  per il noleggio e forniture di luminarie natalizie con installazioni ed interventi di
adeguamento  impiantistico  ed  allaccio  alla  rete  elettrica  cittadina  nell’ambito  del  progetto
denominato “Natale a Napoli 2023”
CUP B69I23002740007 - CIG: 94721666A8 - CIG derivato: A0384798C3

Atto senza impegno di spesa

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                             Pag. 1 di  5        
pec.tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  ;   mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, DISP/2024/0003675



Area Patrimonio
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

Il Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

Premesso che:
 l’Amministrazione comunale di Napoli, nell’ambito delle iniziative volte alla promozione

turistica  e  culturale  e  delle  attività  economiche  della  Città,  ha  previsto,  come  di
consuetudine, in occasione delle festività natalizie, la realizzazione di un progetto volto ad
abbellire le strade della Città con addobbi e installazioni luminose; 

 in tale ottica, si è ritenuto di procedere a una collaborazione con la Città Metropolitana di
Napoli  per  tutte  le  attività  preordinate  alla  creazione  dell’anzidetto  evento  denominato
“Natale  a  Napoli  2023”,  finalizzato a  promuovere  l’immagine della  Città  di  Napoli  e  a
produrre ricadute positive di natura economica e sociale sull’intero territorio; 

 nell’ambito di questo processo partecipativo avviato tra l’Ente e la Città Metropolitana, con
deliberazione di G.C. n. 407 del 14/11/2023, è stato approvato un protocollo d’intesa, ai
sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990, in uno alla scheda di progetto che ne costituisce
parte integrante; 

 i  referenti  del Comune di Napoli  per l’attuazione dell’Accordo sono stati individuati  dal
Sindaco Gaetano Manfredi nelle persone del Dirigente del Servizio Gestione Eventi e Stadio
Diego  Armando  Maradona,  dott.ssa  Gerarda  Vaccaro,  del  Dirigente  del  Servizio
Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio, ing. Vincenzo Brandi e del Dirigente del
Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico; 

 in particolare nella scheda di progetto sono state delineate le linee generali  del progetto
“Natale a Napoli 2023” da svolgersi nel Capoluogo nel periodo natalizio (dall’8 dicembre
2023 al 7 gennaio 2024), attraverso la realizzazione di: 
a.  installazioni  luminose  da  realizzare  nelle  strade  e  nelle  piazze  della  Città  di  Napoli
(servizio di noleggio, installazione e successivo smontaggio); 
b.  realizzazione  di  videomapping narrativi  di  contenuto promozionale,  con proiezioni  di
immagini evocative sulle facciate di monumenti e/o edifici di rilievo storico e architettonico
della Città di Napoli; 
c. una serie di eventi di significativo valore culturale e tali da concorrere alla promozione del
turismo e allo sviluppo dell’intero territorio metropolitano; 

 l’importo  complessivo  del  progetto  è  stato  stimato  in  €  1.500.000,00,  come  di  seguito
meglio ripartito: 
- € 800.000,00 finanziati da Città Metropolitana per il noleggio delle installazioni luminose
e per la realizzazione dei videomapping;
- € 400.000,00 a carico del Comune di Napoli per noleggio delle installazioni luminose; 
- € 300.000,00 a carico del Comune di Napoli per gli eventi di cui al precedente punto c); 

 per  la  realizzazione  delle  installazioni  luminose  nella  città,  l’intero  territorio  è  stato
suddiviso in due lotti: lotto 1 (municipalità 1, 2, 5, 9 e 10) e lotto 2 (municipalità 3, 4, 6, 7 e
8); 

 pertanto, con disposizione dirigenziale 1085I/2023/154 del 15/12/2023- DISP/2023/0009323
del 15/12/2023, il Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio ha approvato
il progetto denominato “Natale a Napoli 2023” relativo al noleggio, fornitura, installazione
di  luminarie  natalizie  con  allaccio  alla  rete  elettrica  cittadina  e  realizzazione  di
videomapping.  

 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                             Pag. 2 di  5        
pec.tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  ;   mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, DISP/2024/0003675



Area Patrimonio
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

Considerato che:
 con Determinazione Dirigenziale E1135/2022/009 del 09/11/2022, il Comune di Napoli ha

indetto  una  procedura  di  gara  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs.  50/2016,  per  la
conclusione di n. 23 Accordi Quadro con un solo operatore economico per ciascun lotto, per
l’affidamento di lavori e lavori in appalto integrato per interventi di competenza del Comune
di Napoli; 

 i 23 Lotti, raggruppati in quattro cluster, hanno ad oggetto l’esecuzione di lavori e di lavori
in  appalto  integrato  di  nuova  edificazione  e/o  riqualificazione  e  recupero  di  alloggi  di
edilizia  sociale,  riqualificazione  e/o  efficientamento  energetico  di  edifici  pubblici  di
proprietà comunale - ivi compresa la valorizzazione delle aree di attrazione culturale del
Comune di Napoli, restauro, riqualificazione e valorizzazione di beni culturali e interventi
infrastrutturali con sistemazione aree verdi e realizzazione tram o BRT; 

 con determina dirigenziale n.33 del 17/03/2023 (DETDI/2023/0000220 del 30/03/2023), il
Comune di Napoli ha aggiudicato l’appalto per la conclusione dell’Accordo Quadro con un
unico  operatore  economico  relativo  al  Lotto  RIM_  2  del  Cluster  2  “Riqualificazione
immobili  istituzionali”  CIG:  94721666A8 in  favore  dell’impresa  GEMIS SRL (P.  IVA
03541191213), con sede legale in Via Nola, 273 – 80036, Palma Campania (NA), con un
ribasso del 20,56% sul valore massimo stimato del Lotto; 

 con Disposizione  Dirigenziale  n.  1085I/2023/79 (DISP/2023/0007436 del  23/10/2023) il
Dirigente  del  Servizio  Coordinamento  e  Gestione  Tecnica  del  Patrimonio,  preso  atto
dell'esito regolare delle verifiche del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.
Lgs. 50/2016, ha dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione; 

 il contratto principale dell’Accordo Quadro è stato stipulato a cura del Servizio Contratti in
forma di atto pubblico amministrativo, in data 16/11/2023, rep.86757;

 con Determina Dirigenziale n. 1085K/2023/83 del 05/12/2023 registrata all’indice generale
con  prot.  IG/2024/0000203  dell’08/01/2024,  il  Dirigente  del  Servizio  Coordinamento  e
Gestione Tecnica del Patrimonio ha affidato l’intervento per  il noleggio e le forniture di
luminarie natalizie con installazioni ed interventi di adeguamento impiantistico ed allaccio
alla rete elettrica cittadina  nell’ambito del progetto denominato “Natale a Napoli 2023”,
all’impresa  GEMIS SRL ed  ha  impegnato  in  suo  favore  l’importo  di  euro 420.492,40,
inclusi costi della sicurezza, oltre IVA al 22%;

 Con Disposizione Dirigenziale  1085I/2023/154 – DISP/2023/0009323 del  15/12/2023,  il
Servizio  Coordinamento  e  Gestione  Tecnica  del  Patrimonio  ha  approvato  il  progetto
denominato “Natale a Napoli 2023” relativo al noleggio, fornitura, installazione di luminarie
natalizie con allaccio alla rete elettrica cittadina e realizzazione di videomapping - CUP
B69I23002740007;

 il suddetto l’affidamento si riferisce al primo contratto applicativo di cui al Lotto RIM_2
afferente al Cluster 2 dell’Accordo Quadro, repertorio n. 6691 del 30/04/2024.

Considerato, altresì, che:
 La rimozione completa delle luminarie e il ripristino dello stato dei luoghi è avvenuto in

data 25/01/2024;

 i predetti servizi sono stati regolarmente eseguiti, giusto certificato di verifica di conformità
del servizio ai sensi dell’art.  102 del d.lgs. 50/2016 del 03/05/2024, a firma del RUP in
contraddittorio con l’affidatario; 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                             Pag. 3 di  5        
pec.tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  ;   mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, DISP/2024/0003675



Area Patrimonio
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

 l’Impresa è da ritenersi in regola con gli obblighi assicurativi, previdenziali ed assicurativi
nei confronti dell’INAIL, dall’INPS e dalla Cassa Edile, giusta certificazione DURC fino
alla scadenza dell’ 08/06/2024; 

 Ai  fini  dell’aggiudicazione  la  Stazione  Appaltante  ha  acquisito  e  conserva  agli  atti  le
risultanze,  con  esito  regolare,  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs  50/2016,  degli
accertamenti relativi al Programma 100, nonché il Documento Unico inerente la regolarità
contributiva in corso di validità del soggetto contraente che attestano il possesso dei requisiti
ex art. 80 del D.Lgs.50/2016 in capo al soggetto affidatario.

Visto:
 il certificato di verifica di conformità e di regolare esecuzione del servizio del 03/05/2024, il

sottoscritto in contraddittorio tra il RUP dell’affidamento in oggetto, Ing.Vincenzo Brandi e
l’affidatario, allegato alla presente disposizione, attestante che per la regolare esecuzione del
servizio  in  argomento  può  essere  corrisposto  all’impresa  GEMIS  SRL  (P.IVA
03541191213), con sede legale in Via Nola, 273 – 80036, Palma Campania (NA), l’importo
contrattuale di € 421.148,80  incluso costi della sicurezza oltre IVA al 22%. 

Rilevato che:            
 l’impresa non ha percepito acconti; 
 si possa procedere all’approvazione del certificato di verifica di conformità del servizio del

03/05/2024.

Visti:
 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,

approvato  per  il  triennio  2024-2026,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella

predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito
stesso o di altri siti istituzionali.

Accertato che:
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli

artt. 7 e 9 del codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con
Deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di
conflitto di  interesse in capo al  responsabile  del Servizio competente per l’adozione del
presente atto;

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla dirigenza
stessa che l’adotta.

Attestata:
 l’ottemperanza ai principi di cui agli art. 30 comma 1, 34 e 42 del D.Lgs 50/2016;
 l’assenza nel contenuto del presente documento e nei relativi allegati di dati personali.

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                             Pag. 4 di  5        
pec.tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  ;   mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, DISP/2024/0003675



Area Patrimonio
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

Visti
 la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;
 il Regolamento dei controlli interni.
 il decreto legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito in legge 7 dicembre 2012, n.213;
 lo Statuto del Comune di Napoli e i vigenti regolamenti interni;

DISPONE

per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato,

 di approvare il certificato di verifica di conformità del servizio emesso in data 03/05/2024.
che si  allega alla presente,  sottoscritto in  contraddittorio tra il  RUP dell’affidamento in
oggetto, Ing.Vincenzo Brandi e l’affidatario, avente ad oggetto  il servizio di  noleggio e
forniture di luminarie natalizie con installazioni ed interventi di adeguamento impiantistico
ed allaccio alla rete elettrica cittadina nell’ambito del progetto denominato “Natale a Napoli
2023” CUP B69I23002740007 - CIG: 94721666A8 - CIG derivato: A0384798C3; 

 di dare atto che per la regolare esecuzione del servizio in oggetto possa corrispondersi
all’impresa GEMIS SRL  (P.IVA 03541191213), con sede legale in Via Nola, 273 – 80036,
Palma Campania (NA), l’importo contrattuale di € 421.148,80 incluso costi della sicurezza
oltre IVA al 22%;

 di attestare la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi
dell’art.  147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000 e degli  artt.  13,  comma 1,  lett.  b) e 17
comma  2,  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013, n. 4;

 di pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

Allegato:
- Certificato di verifica di conformità del servizio del 03/05/2024.

 Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del
Patrimonio

   Ing. Vincenzo Brandi

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                             Pag. 5 di  5        
pec.tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  ;   mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, DISP/2024/0003675


	Considerato che:
	Considerato, altresì, che:

		2024-05-06T08:27:19+0000
	VINCENZO BRANDI




